
L’anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Cesanelli Dott.Ssa Marina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  13   Del  20-01-2020 Registro generale n. 22

Oggetto: SISMA 2016. ORDINANZE PROTEZIONE CIVILE (O.C.D.P.C.) N.: 392/2016 -
396/2016 E 400/2016. LIQUIDAZIONE COMPENSI PER  PRESTAZIONE DI LAVORO
STRAORDINARIO PERSONALE TEMPO DETERMINATO. PERIODO: DICEMBRE 2019.  -
CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 13 del 20-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO:

CHE a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016 che hanno interessato le Regioni Lazio,
Marche, Umbria ed Abruzzo, il Sindaco con Ordinanza n. 28 del 24/08/2016 ha attivato il Centro
Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare nel territorio comunale  adeguata e  tempestiva
assistenza alla popolazione colpita;

CHE a seguito degli eventi sismici del 26 e 30 Ottobre 2016 che hanno interessato le Regioni Lazio,
Marche, Umbria ed Abruzzo, il Sindaco con Ordinanza n. 58 del 30.10.2016 ha ordinato la
prosecuzione, a seguito della predetta situazione di emergenza, di tutte le funzioni afferenti al piano
operativo di protezione civile (C.O.C.) e stabilito che la sede dello stesso è in Caldarola in Viale Aldo
Moro – zona protezione civile;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 29/08/2016 è stato autorizzato il personale
dipendente, o del Comune di Caldarola, ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 24 Agosto al
30 Settembre 2016;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 02/11/2016 è stato autorizzato tutto il
personale dipendente dei n. 4 Settori: Affari Generali – Urbanistica, LL.PP., Edilizia Privata –
Finanziario – Vigilanza, compresi i Responsabili dei Servizi ad effettuare lavoro
aggiuntivo-straordinario a quello ordinario per le attività connesse all’emergenza sismica di supporto al
servizio di Protezione Civile e alla ricostruzione:

per la sicurezza, l’assistenza ed il soccorso alla popolazione colpita

verifica di agibilità e di valutazione del danno

coordinamento degli interventi in messa in sicurezza

rendicontazioni e liquidazioni

Reportistica dati

Affidamento di servizi e forniture  nonché di lavori – attività di progettazioni

VISTE e richiamate:

-L’ordinanza n. 392/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile,

-L’ordinanza n. 396/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile,

-L’ordinanza n. 400/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile,

VISTA altresì, la circolare del Dipartimento di Protezione Civile, Prot. n. DIP/TERAG16/0047051 del
14/09/2016, contenente prime indicazioni operative ed attuative dell’art. 5 dell’Ordinanza n. 392/2016,
relative ai limiti ed ai criteri per il riconoscimento di compensi al personale direttamente impiegato nelle
attività di assistenza e soccorso connessi all’emergenza;

VISTA e richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2018 (G.U. n. 52 del
3.3.2018) avente per oggetto: “Proroga dello stato di emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle  Regioni  Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24
agosto 2016, il 26 ed il  30  ottobre 2016, ed il 18  gennaio  2017,  nonchè  degli  eccezionali
fenomeni meteorologici  che  hanno  interessato  i  territori  delle  medesime regioni a partire dalla
seconda decade  del  mese  di  gennaio  2017.” con la quale è stato  prorogato,  di  centottanta  giorni,
lo  stato  di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici  che  hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria  e  Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il  18
gennaio  2017;

VISTO e richiamato, altresì, l’articolo 1 del D.L. 29 maggio 2018, n. 55 convertito in Legge 24 luglio
2018, n. 89, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2018;

PRESO ATTO che ad eseguire il lavoro straordinario CONTINUAMENTE nel periodo: dicembre 2019
sono stati i seguenti dipendenti comunali – assunti all’Ufficio Sisma a tempo determinato, ai sensi dei
commi 3 e 3bis  dell’art. 50-bis della Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e s.m.i., come attestato dagli

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 13 del 20-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



strumenti di rilevazione

Ore
Ordinario

Ore
Notturno
o festivo

Ore
Notturno
- festivo

Importo Contributi Irap
Totale
importo
lordo

1- SETTORE
AFFARI
GENERALI

Cervigni
Gianfilippo

Istruttore
Amministrativo

14 189,56 48,17 16,11 253,84

Zamponi
Ludovica

Istruttore
Amministrativo

14 189,56 48,17 16,11 253,84

2- SETTORE
FINAN- ZIARIO
- TRIBUTI

Bucossi
Elisabetta
Istruttore -
Contabile

14 189,56 48,17 16,11 253,84

Lucaroni Daniele
Istruttore -
Contabile

9 121,86 30,96 10,36 163,18

3- SETTORE
URBANISTICA
– EDILIZIA
PRIVATA –
L.PP.

Colocci Michele
- Istruttore
Direttivo Tecnico

6 88,38 22,45 7,51 118,34

Del Brutto
Giorgio -
Istruttore
Direttivo Tecnico

3 44,19 11,23 3,76 59,18

Marinozzi Laura
– Istruttore
Direttivo Tecnico

14 206,22 52,40 17,53 276,15

Caprodossi
Cinzia  Istruttore
Tecnico

2 27,08 6,89 2,30 36,27

Cipro Angelo

Istruttore
Tecnico

5 67,70 17,20 5,75 90,65

Passarini
Sabrina
Istruttore
Tecnico

14 189,56 48,17 16,11 253,84

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 13 del 20-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Picchio
Alessandro

Istruttore
Tecnico

14 189,56 48,17 16,11 253,84

CONSIDERATO che le ordinanze precitate, definiscono, in ragione di distinti archi temporali tutti
espressamente indicati, e con riferimento alle due distinte categorie di personale, non dirigenziale (ivi
compresi i titolari di posizione organizzativa) e dirigenti, le fattispecie di impiego:

sul territorioa)

in sedeb)

CONSIDERATO CHE con riferimento alla lettera b) con nota del Dipartimento della Protezione civile
del 14 settembre 2016 sono state fornite specifiche indicazioni operative ed attuative dell’articolo 5
dell’O.C.D.P.C. n. 392/2016 e, in particolare è stato specificato che, nell’ambito dell’ “impiego in sede”
è da ricomprendersi unicamente il personale operante nelle sole strutture di protezione civile
regionale, che svolge essenzialmente compiti e funzioni direttamente connessi con gli eventi sismici,
anche di supporto, in relazione poi al solo effettivo svolgimento della prestazione come risultante dagli
strumenti di rilevazione/attestazione ordinari. Il compenso al personale non dirigenziale degli enti locali
interessati nei territori di competenza può essere riconosciuto solo nell’ipotesi in cui sussistano le tre
condizioni di seguito riportate:

appartenenza alla struttura di protezione civile del Comune1.

effettivo svolgimento di compiti e funzioni direttamente connessi con gli eventi sismici, anche di2.
supporto:

Assistenza alla popolazione;a)

Verifica di agibilità e di valutazione del danno;b)

Coordinamento degli interventi di messa in sicurezza;c)

Rendicontazioni e liquidazioni;d)

Reportistica dati;e)

Affidamenti di servizi e forniture nonché di lavori ivi comprese le attività di progettazione ef)
direzione lavori.

effettivo svolgimento della prestazione come risultante dagli strumenti di rilevazione/attestazione3.
ordinari.

DATO ATTO in particolare, secondo quanto dispone l’art. 2 lett. A) il punto 1.2 – Impiego in sede della
predetta circolare, che sussistono, giusta attestazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma e
Responsabile del Personale, le seguenti condizioni:

il personale individuato è quello operante nella struttura comunale di Protezione Civile;1)

l’effettivo svolgimento da parte dello stesso di compiti e funzioni direttamente connessi con2)
l’emergenza a seguito del sisma;

l’effettivo svolgimento delle prestazioni rese, verificabile attraverso strumenti di rilevazione3)
elettronica in uso all’Ente;

VISTE le tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario di cui al Contratto Collettivo
Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni/Autonomie Locali – siglato in data 31/07/2009 e CCNL
Funzioni Locali 2016/2018 – siglato in data 21 maggio 2018;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 13 del 20-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



2- Di liquidare per i motivi in premessa specificati al personale dipendente assunto a tempo
determinato, ai sensi dei commi 3 e 3bis  dell’art. 50-bis della Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
s.m.i., inserito nell’Ufficio Sisma-Struttura comunale di Protezione Civile, le effettive ore di lavoro
straordinario rese nel periodo: dicembre 2019, secondo il prospetto  riportato in premessa che si
approva quale parte integrante del presente atto;

3- Di imputare la spesa complessiva di €. 2.012,97 comprensiva di oneri riflessi (€. 381,98) ed Irap (€.
127,76), ai seguenti capitoli: 2447 - 2448 – 2448/01 del Bilancio Pluriennale 2020/2022;

4- Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 13 del 20-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 20-01-2020 per l’importo complessivo pari ad €     2.012,97

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 20-01-2020 F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno    14 al Capitolo       2447 -  anno 2020 importo €       1.503,23).
(N. Impegno    15 al Capitolo       2448 -  anno 2020 importo €         381,98).
(N. Impegno    16 al Capitolo       2448 -     1 anno 2020 importo €         127,76).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 30-04-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 20-01-2020 F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 30-04-2020 Cesanelli Dott.Ssa Marina

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 13 del 20-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

